Дело ... 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

10 сентября 2018 года город Нижнекамск 

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Нуртдинова Л.А.,

при секретаре Масловой В.А.,

с участием государственного обвинителя Мущининой В.И., 

защитника-адвоката Халиуллиной Г.Р., 

подсудимой Дергачевой О.С.,

потерпевшего М.Р.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

Дергачевой О.С., ... года рождения, уроженки ..., имеющей ... образование, разведенной, имеющей двоих несовершеннолетних ..., работающей маляром в ООО «...», невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

Дергачева О.С. применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении участкового уполномоченного полиции М.Р.., в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

... в 20 часов 40 минут, участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции ... Управления МВД России по ... капитан полиции М.Р. состоящий в указанной должности на основании приказа ... л/с начальника Управления МВД России по ... от ..., являясь представителем власти, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, в присвоенном форменном обмундировании, получил от дежурной части Управления МВД России по ... сообщение об угоне автомобиля около ... и отправился по указанному адресу. Прибыв на место, М.Р.. начал производить опрос И.А.. около .... В ходе опроса И.А. к М.Р.. подошла Дергачева О.С., находящаяся в состоянии алкогольного опьянения, и, выражаясь грубой нецензурной бранью начала мешать проведению опроса. Вследствие чего, за оказание неповиновения законному распоряжению сотрудника полиции, Дергачева О.С. была доставлена М.Р.. в Управление МВД России по ... по адресу: ..., при осуществлении которого, Дергачева О.С., в 21 час 00 минут ..., находясь около вышеуказанного Управления МВД России по ..., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, действуя умышленно и явно не соответствуя общепринятым нормам поведения, с целью подрыва авторитета органов внутренних дел и унижения чести и человеческого достоинства представителей власти, а также с целью воспрепятствования законным действиям участкового уполномоченного полиции М.Р.. по доставлению ее в Управление МВД России по ..., применила в отношении последнего насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно: нанесла не менее четырех ударов кулаками обеих рук в область головы, чем причинила М.Р.. физическую боль и страдания. 

Подсудимая Дергачева О.С. с предъявленным обвинением согласилась, пояснив, что вину свою признает, обвинение обоснованно и полностью подтверждается собранными в ходе предварительного расследования доказательствами. Свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное добровольно и после консультации с защитником Дергачева О.С. поддерживает, последствия проведения судебного заседания в особом порядке осознает.

Защитник, заявленное подсудимой Дергачевой О.С. ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, поддержала. 

Государственный обвинитель, потерпевший о проведении судебного разбирательства в особом порядке не возражали.

Выслушав участников процесса, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая Дергачева О.С. обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу в ходе предварительного расследования доказательствами, обстоятельств, влекущих безусловный отказ в проведении судебного разбирательства в особом порядке, судом не установлено.

Переходя к юридической оценке действий подсудимой Дергачевой О.С., суд квалифицирует ее действия по части 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При определении меры наказания подсудимой Дергачевой О.С., в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение преступления впервые, признание вины, состояние ее здоровья и родственников, ... положительную характеристику с места жительства.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, в соответствии с частью 1.1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает совершение Дергачевой О.С. преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, суд считает, что нахождение подсудимой в состоянии алкогольного опьянения послужило обстоятельством для совершения данного преступления. 

С учетом вышеуказанных обстоятельств совершенного подсудимой Дергачевой О.С. преступления, принимая во внимание, способ его совершения, степень реализации преступных намерений, умышленный характер совершения преступления, характер и размер наступивших последствий, в силу части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для применения статей 64, 75 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оценивая вышеизложенное в совокупности, учитывая характер и общественную опасность содеянного, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, суд считает, что исправление Дергачевой О.С. может быть достигнуто без изоляции ее от общества, путем назначения ей наказания в виде лишения свободы условно, с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с частью 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, процессуальные издержки взысканию с Дергачевой О.С. не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

п р и г о в о р и л :

Дергачеву О.С. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное Дергачевой О.С. наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на осужденную Дергачеву О.С. обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденных, периодически являться для регистрации в данный орган в установленные сроки, не появляться в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения.

Меру пресечения Дергачевой О.С. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

В соответствии с частью 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, процессуальные издержки, взысканию с Дергачевой О.С. не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд ... в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Л.А. Нуртдинов